
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Unione di Comuni 
COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14048 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938 – Fax 0141/953631 
www.unionevaltiglione.at.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA TECNICA 

N.9 DEL 24/01/2024 
 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI CONNETTIVITA', TELEFONIA E BACKUP DEI SERVIZI 
CLOUD - CODICE CIG B0057B1F22 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio dell’Unione n.27 del 27.12.2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione n.28 del 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

 con provvedimento della Giunta dell’Unione n.1 del 15.01.2024 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2024; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Dato che si rende necessario provvedere all’acquisto dei servizi di connettività, telefonia e backup dei 
servizi cloud per l’intero anno 2024; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 
Visti: 

 l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai 
dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 
dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in particolare 
quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa"; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli 
Enti Pubblici privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 
107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 
essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 
Richiamato il provvedimento del Presidente dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare Val 
Tiglione e Dintorni” n.3/2023, con il quale è stato disposto di nominare il sottoscritto Pregnolato 
Dott. Giampaolo quale responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione; 
 
Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, 
n. 39, dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, né in conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3 ° comma e 
109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
Accertato che la citata tipologia di bene/lavoro/servizio non risulta essere presente nelle 
convenzioni di Consip s.p.a.; 
Visti gli articoli: 
• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 140/2/1 del corrente bilancio; 
Dato atto che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico 
o di sistemi telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che: 
• a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite confronto di offerte precedenti per 

commesse analoghe, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è stata visualizzata 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la proposta del seguente operatore economico: BBBELL S.p.a. di Torino, P. IVA 
n.08666990018; 

• dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta BBBELL 
S.p.a. con sede in Torino, in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente 
alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

• i lavori da effettuare sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
Constatato che: 
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché svolge forniture di servizi alla pubblica 
amministrazione da anni; 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 4.632,00 I.V.A. 
di legge esclusa; 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere servizi di connettività, telefonia 

e backup dei servizi cloud; 
• l’oggetto del contratto è la fornitura dei seguenti servizi annuali: 

- linea internet garantita 100/100 megabit al costo di €/mese 260,00 oltre I.V.A. di legge; 
- servizi di backup di tutti i programmi gestiti sul cloud regionale al costo di €/mese 61,00 oltre 

I.V.A. di legge; 
- servizi di telefonia VOIP al costo di €/mese 65,00 oltre I.V.A. di legge; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B0057B1F22; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 
DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri 
pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura dei servizi di connettività, fonia 
e backup suindicati per l’anno 2024 all’operatore economico BBBELL S.p.a. di Torino; 

2) di impegnare la spesa di € 4.632,00 oltre IVA, e così per un totale di € 5.651,04, al cap.140/2/1 
del bilancio pluriennale di previsione 2024/2026; 

3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);  

4) di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto Dott. Giampaolo Pregnolato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, 
inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   F.to digitalmente 

            PREGNOLATO GIAMPAOLO 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

(Art.147/bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza 
amministrativa del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Montaldo Scarampi, lì 24.01.2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO DIGITALMENTE 

DOTT. GIAMPAOLO PREGNOLATO 
F.to:  

 
 
 

REFERTO RI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario attestante la copertura finanziaria 
della presente determinazione è stato apposto sulla relativa bozza, con la registrazione dell’impegno di 
spesa agli interventi-capitoli nella stessa indicati, ai sensi degli artt. 147-bis e 151 - comma 4, del Decreto 
Leg.vo 18.08.2000 n.267. 
 
Montaldo Scarampi, lì  20/01/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.TO DIGITALMENTE 

DOTT. GIAMPAOLO PREGNOLATO 
F.to:  

 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio Digitale dell’Unione, ai soli fini della 
trasparenza amministrativa ai sensi del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal giorno 
24/01/2024 al giorno 08/02/2024 al n. 

 
 
Montaldo Scarampi, lì 24/01/2024 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO DIGITALMENTE 

DOTT. GIAMPAOLO PREGNOLATO 
 
 

 
 


